
 

Eiropadome 

PRESS 
LV 

 Priekšsēdētājs 
 

 PIEZĪMES 
 EUCO 166/14 

PRESSE 452 
PR PCE 146 

Briselē, 2014. gada 30. augustā 

Priekšsēdētāja Hermaņa Van Rompeja piezīmes 
pēc tam, kad Eiropadome pieņēma lēmumu 
ievēlēt jaunu Eiropadomes priekšsēdētāju 

un iecelt jaunu ES Augsto pārstāvi 

Neziņa ir kliedēta, jaunā Eiropas vadības komanda ir izveidota. Saistībā ar viņu jaunajiem 
pienākumiem es ļoti priecājos jūs iepazīstināt ar nākamo Eiropadomes priekšsēdētāju, Polijas 
premjerministru un manu labu draugu Donaldu Tusku (Donald Tusk). Un ar mūsu jauno Augsto 
pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos – pašreizējo Itālijas ārlietu ministri Federiku 
Mogerīni (Federica Mogherini). Apsveicu jūs abus! 

Jūs esat no Eiropadomes saņēmuši pilnīgu apstiprinājumu, un šis apstiprinājums bija man ļoti 
svarīgs. Vasarā mums bija vairākas tikšanās, es vairākkārt runāju ar katru kolēģi, lai gūtu 
pārliecību, ka mēs pieņemam pareizo lēmumu un ka tam ir visu atbalsts. 

Jaunais Eiropadomes priekšsēdētājs darbu sāks 1. decembrī uz divarpus gadu ilgu termiņu. Viņš 
strādās arī par Eurosamita priekšsēdētāju tikpat ilgu pilnvaru termiņu. 

Jaunā Augstā pārstāve būs arī jaunās Komisijas priekšsēdētāja vietniece. Šāds lēmums tika 
pieņemts, vienojoties ar nākamo priekšsēdētāju Žanu Klodu Junkeru (Jean-Claude Juncker). Kopā 
ar pārējiem komisāriem Federika Mogerīni piedalīsies uzklausīšanās Parlamentā un 1. novembrī, 
kad darbu sāks jaunā Komisija, stāsies pie savu pienākumu izpildes. 

Atļaujiet īsu ievadu, pirms es dodu vārdu viņiem pašiem. 

Donalds Tusks ir viens no Eiropadomes veterāniem. Būdams Polijas premjerministrs kopš 
2007. gada, viņš ir arī vienīgais vairāk nekā pusgadsimta laikā, kurš ticis ievēlēts atkārtoti. 

Viņš atstāja iespaidu uz saviem kolēģiem un citiem visā pasaulē ar savu noteiktību un pārliecību, 
ar kādu viņš vadīja Poliju un noteica tās virzību cauri ekonomiskajai krīzei, spējot saglabāt stabilu 
valsts ekonomisko izaugsmi un nepieļaujot ieslīgšanu recesijā. 

Dirk De Backer - Priekšsēdētāja preses sekretārs - Tālr. +32 (0)2 281 9768 - Mob. +32 (0)497 59 99 19 
Preben Aamann - Priekšsēdētāja preses sekretāra vietnieks - Tālr. +32 (0)2 281 2060 - Mob. +32 (0)476 85 05 43 
press.president@consilium.europa.eu - www.european-council.europa.eu/the-president 1/2 

mailto:press.president@consilium.europa.eu
http://www.european-council.europa.eu/the-president/?lang=lv


Jaunībā viņš piedalījās astoņdesmito gadu kustībā "Solidaritāte" savā dzimtajā Gdaņskā. Polijai 
tas bija "pirmais solis ceļā uz Eiropu", kā viņš pats izteicās, saņemot Kārļa Lielā balvu. –– Es biju 
klāt, kad Donalds uzstājās ar minēto runu, un pats personīgi biju ļoti aizkustināts. 

Pa šo ceļu Polija ir nonākusi Eiropas pašā sirdī, kur šodien, desmit gadus pēc pievienošanās 
Savienībai, tā lepni ieņem savu vietu. 

Strādājot Eiropadomē, Donalds Tusks bija dziļi iesaistījies visu pēdējo gadu un mēnešu grūto 
lēmumu pieņemšanā – gan saistībā ar euro, gan spriežot par starptautiska mēroga krīzēm, kā, 
piemēram, Ukrainā. Mēs abi cieši sadarbojāmies Polijas prezidentūras laikā. Īsāk sakot, Donalds 
Tusks ir Eiropas valstsvīrs. 

Mums šīs īpašības būs aktuālas saistībā ar problēmām, kuras Eiropas Savienībai nāksies risināt 
turpmākajos gados. Es saskatu trīs jautājumus: 

- ekonomikas stagnācija; 
- Ukraina un Krievija – nopietnākais kontinentālās drošības apdraudējums kopš Aukstā kara; 
- un arī treškārt, Lielbritānijas vieta Savienībā. 

Attiecībā uz šiem trim jautājumiem būs nepieciešama stingra vadība no Eiropadomes puses. 

Būdama Itālijas ārlietu ministre, Federika Mogerīni ir ceļojusi pa pasauli un bijusi notikumu 
epicentrā šajā grūtajā un spraigajā periodā starptautiskajā arēnā. 

Eiropadome ir pārliecināta, ka viņa būs prasmīga un stingra starpniece, sarunu vedēja un Eiropas 
pozīciju aizstāve pasaulē. Un mēs zinām, ka viņa pārstāvēs Itālijas tradicionāli spēcīgo uzticību 
Eiropas Savienībai. Federika Mogerīni būs Savienības jaunā pārstāve, risinot mūsu kārtējos 
jautājumos ar starptautiskajiem partneriem. 

Saistībā ar visu minēto viņa varēs balstīties uz Ketrinas Eštones (Catherine Ashton) paveikto, it 
īpaši uz tagadējo augstas klases diplomātisko dienestu, ko Ketija izveidoja no pašiem pamatiem. 

Un es zinu, ka attiecībā uz visiem starptautiskajiem jautājumiem Donalds Tusks un Federika 
Mogerīni cieši sadarbosies, lai aizstāvētu Eiropas intereses un vērtības. No savas pieredzes es 
varu teikt, ka tas ir ļoti svarīgi. 

 

 

 

EUCO 166/14 2/2 


